
Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach w art. 3 ust. 2 pkt 5 nakłada na gminy 
bezwzględny obowiązek odbioru od mieszkańców odpadów segregowanych w pięciu frakcjach: 

Gmina musi stworzyć warunki do wykonywania obowiązku segregacji odpadów przez właścicieli  
nieruchomości – mieszkańców oraz zorganizować system odbioru odpadów od mieszkańca. 
W innych przepisach tej samej ustawy (Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach)  
narzucono na gminę obowiązek pokrywania wszystkich kosztów odbioru i zagospodarowania  
odpadów wyłącznie z opłat wnoszonych przez mieszkańców.

Gmina jest zobowiązana prawem, by gospodarka odpadami bilansowała się co oznacza, iż system 
ten mają finansować sami mieszkańcy, a samorząd nie ma możliwości dokonywania dopłaty za 
odbiór odpadów z budżetu. W praktyce w stawkę opłaty śmieciowej muszą być wliczone wszystkie 
koszty gospodarki odpadami, czyli koszty odbioru odpadów segregowanych i zmieszanych,  
bioodpadów oraz odpadów wywożonych do PSZOK.  

Jak kształtowana jest cena 
za odbiór odpadów?

Stale rosnące ceny za zagospodarowanie odpadów na rynku (ceny zagospodarowania tony odpadów), 
wzrosty kosztów pracy, cen paliwa, nowe obostrzenia związane z ochroną środowiska, powodowały 
odczuwalne przez mieszkańców wzrosty stawek opłaty śmieciowej. Dla zobrazowania tych wzrostów 
opłata śmieciowa w Zielonce kształtowała się następująco:

Stawka
za odbiór odpadów

koszty odbioru odpadów segregowanych +
zmieszanych + bioodpadów + odpadów wywożonych 
do PSZOK + inne koszty funkcjonowania systemu
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Opłata jest wynikiem przetargu, w którym zaproponowaną cenę za wywóz odpadów dzieli się przez 
liczbę osób, które są ujęte w deklaracji śmieciowej. 

W związku z tym, iż od kilku lat notujemy odczuwalne wzrosty opłaty śmieciowej, podjęliśmy wiele 
różnych działań mających na celu ograniczenie wzrostu tej opłaty - pozostawienie jej na tym samym  
poziomie tj. 29 zł od osoby lub spowodowanie jej obniżenia. W przetargu wyłoniliśmy firmę, która 
złożyła najniższą ofertę cenową, umożliwiającą zachowanie aktualnie obowiązującej stawki. 
Niestety inny oferent, który przedłożył znacznie wyższe koszty realizacji usługi, złożył odwołanie 
do Krajowej Izby Odwoławczej. Aktualnie czekamy na rozstrzygnięcie. 

 
Dotychczas wiosenne zbiórki gabarytów sprzed posesji były dodatkowym działaniem gminy  
związanym z gospodarką odpadami. Aktualnie, ze względu na ustawową konieczność pokrywania 
wszystkich elementów systemu z opłaty śmieciowej, koszty organizacji takiej dodatkowej zbiórki 
obciążyłyby mieszkańców.

Dotychczasowa tendencja wzrostowa odbieranych sprzed posesji gabarytów pozwala zakładać,  
że w 2021 roku masa gabarytów przekroczyłaby 230 ton. 
Szacując koszt jednej zbiórki odpadów sprzed posesji w roku 2021 r., biorąc pod uwagę wszystkie 
zmienne oraz ceny rynkowe, należałoby doliczyć do ogólnej kwoty gospodarki odpadami w Zielonce 
(5 864 268,51 zł) szacowaną kwotę 400 000 zł., którą musieliby pokryć wszyscy mieszkańcy  
w podwyższonej opłacie śmieciowej. 
Powyższa sytuacja niestety spowodowałaby konieczność zwiększenia stawki opłaty śmieciowej o co 
najmniej 2 - 3 zł, co dałoby stawkę w kwocie 31 zł – 32 zł od osoby. 
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PSZOK 
- udogodnienia dla mieszkańców 
Mając na uwadze fakt, iż obecna sytuacja ekonomiczna nie jest stabilna, niezasadnym byłoby  
obciążenie wyższą stawką wszystkich mieszkańców.
Bardzo ważnym argumentem przemawiającym za brakiem organizacji zbiórki gabarytów sprzed  
posesji, a tym samym przemawiającym za niepodwyższaniem stawki opłaty śmieciowej jest fakt,  
iż tona odpadów wielkogabarytowych odbieranych sprzed posesji jest o 42,5% wyższa od tony 
tych samych odpadów odbieranych z PSZOKu.

Wychodząc jednak naprzeciw oczekiwaniom naszych mieszkańców, wdrożyliśmy kilka nowych  
rozwiązań mających na celu niwelację problemu gabarytów.

1. Gabaryty odbieramy przez cały rok w PSZOKu przy ul. Krzywej 18 

Przez cały rok każdy wnoszący opłatę śmieciową mieszkaniec naszego miasta, może przywieźć do 
Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych swoje odpady wielkogabarytowe. PSZOK pracuje 
przez 12 miesięcy z wyłączeniem niedziel oraz świąt ustawowo wolnych od pracy.

2. Wydłużyliśmy godziny pracy PSZOKu

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców wydłużyliśmy godziny pracy naszego Punktu. 
Aktualnie PSZOK jest czynny przez 6 dni w tygodniu przez 67 godzin zegarowych tygodniowo: 
poniedziałek: 13:00 – 20:00
wtorek - piątek: 7:00 – 20:00
sobota: 8:00–16:00
Dzięki tej zmianie PSZOK pracuje o 37 godzin tygodniowo dłużej.

3. Zwiększyliśmy limity gabarytów do 300 kg  
    przypadających na gospodarstwo domowe w roku kalendarzowym 

Od 1 kwietnia 2021 r. został zwiększony obowiązujący limit gabarytów do 300 kg przypadających 
na gospodarstwo domowe. 
W tym miejscu uprzejmie informujemy, iż odpady wielkogabarytowe oddawane na PSZOK powinny 
być suche, nie zaś jak to czasami się zdarza, magazynowane przez długi okres na dworze  
i poddawane negatywnym skutkom warunków atmosferycznych jak zmoczenie,  
a przez to gnicie, nasiąkanie wodą itp. Taki stan odpadów wielkogabarytowych
powoduje automatyczne zwiększenie ich wagi.

Cena odbioru 1 tony odpadów
z posesji

1663 zł
w PSZOK
1166 zł



4. Wdrożyliśmy możliwość przyjmowania w PSZOK odpadów  
    wielkogabarytowych ponad określony limit. 

Od 1 kwietnia została wdrożona możliwość zostawienia przez mieszkańców odpadów wielkogabary-
towych w ilości większej niż 300 kg z jednego gospodarstwa domowego.  
W takim wypadku PSZOK przyjmie każdą ilość odpadów wielkogabarytowych pochodzących 
z gospodarstw domowych (nie z działalności gospodarczych) za dodatkową opłatą w wysokości  
1,30 zł za każdy kilogram.  Oznacza to w praktyce, iż w przypadku chęci pozostawienia w PSZOK 500 
kg odpadów wielkogabarytowych – 300 kg zostanie przyjęte w ramach opłacanej opłaty śmieciowej, 
natomiast ponadlimitowe 200 kg może zostać pozostawione w PSZOK w zależności od indywidualnej 
decyzji mieszkańca, za dodatkową opłatą. 
Ponadlimitowe kilogramy odpadów wielkogabarytowych będą rozliczane bezpośrednio przez  
mieszkańców na podstawie wystawianej przez operatora faktury. 

300 kg to całkiem pokaźny zestaw. 
Mogą to Państwo zobaczyć na poniższej grafice:



5. Zainstalowaliśmy na PSZOK wagę  

Jest to nowa waga, legalizowana, z bieżącymi przeglądami technicznymi co daje pewność prawidłowych 
pomiarów wagowych. Dzięki tej wadze każdy mieszkaniec przywożący odpady do PSZOKu bezpośrednio 
po wjeździe na wagę widzi ile kilogramów odpadów przywozi. Dane te są widoczne i podawane  
w momencie dokonywania ważenia. 

6. Uruchomiliśmy bezpłatną wypożyczalnię przyczepek  
    do transportu odpadów wielkogabarytowych na PSZOK. 

Uruchomiliśmy bezpłatną wypożyczalnię przyczepek, z pomocą których można dostarczyć odpady 
wielkogabarytowe do punktu przy ul. Krzywej 18. Przyczepkę może wypożyczyć każdy mieszkaniec 
Miasta Zielonka, który wnosi opłatę śmieciową.
Maksymalna ładowność przyczepki wynosi 550 kg. Osoba wypożyczająca ponosi pełną odpowie- 
dzialność za sprzęt. Istnieje również możliwość telefonicznej rezerwacji przyczepki pod numerem 
537 278 012.

7. Wdrożyliśmy nowe udogodnienie  
   – aplikację EcoHarmonogram na telefon  

To aplikacja, która zdecydowanie ułatwi koordynację spraw 
związanych z odpadami. Aplikacja zawiera harmonogramy, 
ale też wyszukiwarkę z poradnikiem jak sortować odpady 
i bieżące informacje o PSZOKu.  
Aplikacja przypomina o konieczności wystawienia przed  
swoją posesję poszczególnej frakcji odpadów. 
Aplikacja EcoHarmonogram jest darmowa – można ją pobrać 
z platformy do pobierania aplikacji na swoje telefony.

8. Wdrożyliśmy komponent w aplikacji: ODDAJ - WYMIEŃ - OGŁOSZENIA 

Poprzez aplikację możliwe będzie również ogłaszanie chęci oddania mebli czy innych sprzętów.  
Taka funkcjonalność cieszy się dużym zainteresowaniem wśród społeczności innych miast.  
Ogłoszenia będzie można zamieszczać całkowicie za darmo, a dzięki temu sprzedawać lub  
przekazywać niepotrzebne już gabaryty bez konieczności wychodzenia z domu. 



9. Wdrożyliśmy usługę – Drugie życie gabarytów 

Uruchomiliśmy w PSZOKu nową usługę w naszym mieście – Drugie życie gabarytów.  

Dzięki tej usłudze nasi mieszkańcy będą mogli oddać gabaryty w dobrym stanie, które nadają się  
do ponownego wykorzystania. Zostaną one wystawione w specjalnie przeznaczonym pomieszczeniu,  
a osoby zainteresowane będą mogły je nieodpłatnie odbierać.

Jeśli do PSZOKU zostaną przywiezione gabaryty w dobrym stanie, które mogą być jeszcze użytkowane, 
a ich waga będzie większa niż roczny limit (czyli 300 kg) wówczas nie będzie pobierana opłata od 
naszych mieszkańców za ponad limitowe kilogramy. Stan mebli będą oceniali pracownicy PSZOKu  
i to oni zdecydują, czy dany mebel będzie przedmiotem usługi „Drugie życie gabarytów”.

Reasumując, sytuacja związana ze wzrostem opłaty śmieciowej, którą wnosi każdy mieszkaniec, dotyka 
nasze miasto podobnie jak i inne samorządy już od wielu lat. Bezpośredni wpływ na taką sytuację mają 
zmieniające się regulacje prawne, które wpływają na ceny obowiązujące na rynku odpadów (m.in.  
wzrosty cen zagospodarowania tony odpadów, wzrosty kosztów pracy, wzrosty płacy minimalnej itd.). 

Mamy nadzieję, iż wdrożone przez nas liczne rozwiązania, pozostawią na dotychczasowym poziomie 
znaną już mieszkańcom stawkę opłaty śmieciowej, a rozwiązania związane ze stałym odbiorem  
odpadów wielkogabarytowych w PSZOKu przy ul. Krzywej 18 przyczynią się do efektywnego 
pozbywania się takich odpadów przez naszych mieszkańców.


